
 

COMUNE  DI  TORRILE 
PROVINCIA  DI  PARMA 

 

 
Determinazione n.  327 del 13/07/2017 Pagina 1 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

n.327 del 13/07/2017 

 

Settore: SETTORE V - SUE, SUAP E AMBIENTE 

Servizio: U.O.S. COMMERCIO 

Oggetto: PROCEDURE DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE CONCESSIONI DI 

POSTEGGIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE –– SCADENZE 2017 – 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA – PROROGATE AL 

31/12/2018. 

 

IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in 
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 
42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in 
materia di spesa; 
 

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.; 
 

RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Sindaco n. 19 del 
30/12/2016; 
 
VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 ed in particolare l'art. 70, comma 5, secondo 

cui "Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 

giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all'articolo 16 del presente decreto, 

sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i criteri per il 

rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l'esercizio del commercio su aree 

pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 

concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate 

durante il periodo intercorrente fino all'applicazione di tali disposizioni transitorie". 

RICHIAMATI:  

- l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 aprile 
2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su 
aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del d.lgs. 59/2010; 

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome del 24.01.2013 per l’attuazione 
dell’Intesa della Conferenza unificata del 05.07.2012, ex art. 70, comma 5, del D.lgs. 
59/2010, in materia di aree pubbliche; 

- il Documento Unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 3 agosto  
2016,  prot. n.  16/94CR08/C11  concernente  "Linee applicative dell'Intesa  della  Conferenza 
Unificata del 5/7/2012 in materia di procedure di selezione per l'assegnazione dei posteggi su 
aree pubbliche". 
 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  327del 13/07/2017 Pagina 2 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 "Riforma della disciplina relativa al settore 

del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59". 

 

VISTE le seguenti disposizioni regionali in materia di commercio su aree pubbliche: 

- legge regionale 25 giugno 1998, n. 12 Norme per la disciplina del commercio su aree 
pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114; 

- deliberazione di Giunta regionale n. 1368 del 26 luglio 1999 Disposizioni per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 (di 
seguito Deliberazione n. 1368/99); 

- deliberazione di Giunta regionale n. 485 del 22 aprile 2013 Modifiche all’allegato alla 

deliberazione di Giunta 1368/1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su 

aree pubbliche in attuazione della legge regionale 25 giugno 1999, n. 12”; 
- deliberazione di Giunta regionale n. 1552 del 26 settembre 2016 Recepimento del 

documento unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 3 agosto 
2016, prot. n. 16/94CR08/C11, concernente "Linee applicative dell'intesa della Conferenza 
unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi 
su aree pubbliche". 

 

VISTE inoltre: 

- la legge regionale 10 febbraio 2011, n. 1 Presentazione del documento unico di 
regolarità contributiva da parte degli operatori del commercio su aree pubbliche; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2012 del10 dicembre 2015 Legge regionale 
1/2011. Modalità telematiche per la verifica del DURC dei commercianti su area 
pubblica. 

 

VERIFICATO che il decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 “Proroga e definizione di termini”, 

come convertito dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19 all’articolo 6, comma 8, prevede la 

proroga al 31 dicembre 2018 del termine delle concessioni per lo svolgimento del commercio 

su aree pubbliche in essere alla data di entrata in vigore del decreto stesso e con scadenza 

anteriore al 31 dicembre 2018; 

RICHIAMATE: 

- la nota della Regione Emilia Romagna, Servizio Turismo e Commercio del 14/03/2017, PG 

2017/168187, con la quale viene confermata la validità delle procedure selettive di cui alla 

DGR 1552/2016 e la proroga per la presentazione delle domande stabilita con la DGR 

57/2017 e di conseguenza la validità e lo svolgimento delle procedure selettive di cui alla 

DGR 2057/2016; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.337 del 20/03/2017, che ha stabilito: 

 

1. con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del decreto-legge 30 dicembre 2016, 

n. 244 “Proroga e definizione di termini” come modificato dalla legge di conversione 27 

febbraio 2017, n. 19, l’efficacia delle autorizzazioni e relative concessioni di posteggio per lo 

svolgimento del commercio su aree pubbliche in essere alla data del 30 dicembre 2016 e 

con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018, è prorogata a tale data; 

2. sono confermate la validità delle procedure selettive di cui alla propria deliberazione n. 1552 

del 26 settembre 2016 “Recepimento del Documento unitario della Conferenza delle Regioni 

e delle Province Autonome del 3 agosto 2016, prot. n. 16/94CR08/C11, concernente "Linee 

applicative dell’intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 

selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche”” e la proroga al 31 marzo 2017 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  327del 13/07/2017 Pagina 3 

 

del termine per la presentazione delle relative domande, stabilita con la propria 

deliberazione n. 57 del 30 gennaio 2017; 

3. l’autorizzazione e la relativa concessione di posteggio sono rilasciate a conclusione dei 

procedimenti di cui al punto precedente nei termini inizialmente stabiliti nei bandi, 

incrementati di un periodo non superiore a 60 giorni, in coerenza con la proroga per la 

presentazione delle domande di cui alla D.G.R. 57/2017; 

4. gli enti che hanno sospeso le procedure di cui al precedente punto 2 riaprono i termini delle 

stesse entro il 31 marzo 2017; in tal caso le domande sono presentate entro il 2 maggio 

2017 e i termini delle fasi successive del procedimento sono conseguentemente posticipati 

rispetto a quelli inizialmente stabiliti; 

5. l’efficacia delle nuove autorizzazioni e relative concessioni di posteggio decorre dal 

1°gennaio 2019. 

 

 

DATO ATTO: 

- che è stata effettuata la ricognizione, delle concessioni dei posteggi per il commercio su 
aree pubbliche, rilasciate dal Comune di Torrile in scadenza il 7/5/2017 e il 4/7/2017, 
sulla base delle disposizioni transitorie di cui alle norme di Conferenza Unificata e 
regionali sopra richiamate; 

- che è stata pubblicata la tabella dalla quale risultano le date di rilascio/rinnovo 
dell’autorizzazione amministrativa, il numero del posteggio nel mercato, la scadenza 
naturale delle concessioni di posteggio e l’effettiva scadenza della concessione di 
posteggio; 

- che è stata inviata alle organizzazioni dei commercianti su area pubblica la lettera relativa 
“all’avviso di avvio delle procedure di selezione per l’assegnazione delle concessioni pluriennali 
per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche. 
 

VISTO il Bando pubblico per l’assegnazione di concessioni in scadenza dei posteggi nel mercato 

del sabato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune. 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 30 del 01/02/2017 recante ad oggetto 

“Procedure di selezione per l’assegnazione delle concessioni di posteggio per il commercio su 

aree pubbliche in mercati, fiere e posteggi isolati in scadenza al 7 maggio ed al 4 luglio 2017 – 

recepimento proroga regionale e rettifica bando pubblico, con la quale è stato determinato il n 

uovo termine finale per la presentazione al 31/03/2017. 

DATO ATTO che il bando in parola è stato pubblicato all’Albo Pretorio telematico e nel sito 

istituzionale del Comune di Torrile, con il termine per la presentazione delle domande fissato 

per il 31/03/2017. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 214 del 11/05/0217, recante ad oggetto “Procedure di 

selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche – approvazione della graduatoria 

provvisoria”, pubblicata, all’Albo Pretorio Telematico del Comune e nel sito internet del 

Comune di Torrile. 



 
COMUNE  DI  TORRILE 

 

 
Determinazione n.  327del 13/07/2017 Pagina 4 

 

VERIFICATO che sono scaduti i termini per la presentazione, da parte degli interessati, delle 

osservazioni/motivate istanze di riesame delle graduatorie provvisorie approvate con la 

sopracitata determinazione n. 214 del 11/05/2017. 

RITENUTO di approvare le graduatorie definitive al fine di consentire il rilascio delle 

concessioni. 

CONSTATATA la regolarità tecnica di questo provvedimento; 

DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’assegnazione delle concessioni di posteggio 

per il commercio su aree pubbliche nel mercato del sabato in scadenza nel 2017, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
- allegato A: graduatoria definitiva per l’assegnazione dei posteggi del Mercato del Sabato 
di  San Polo per i quali sia pervenuta un’unica domanda. 
 

2) DI APPROVARE la tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
relativa a: 
- allegato B: elenco dei posteggi per i quali non risultano essere state presentate 
domande. 
 

3) DI PUBBLICARE all'Albo Pretorio telematico e nel sito istituzionale del Comune di Torrile la 
graduatoria definitiva di cui al punto 1) e la tabella di cui al punto 2);  
a tutela degli interessati la pubblicazione verrà mantenuta fino al 31/12/2017. 

 

 

4) DI DARE ALTRESI’ ATTO: 
a) che le concessioni rilasciate per effetto dell’approvazione della graduatoria definitiva, 

andranno ad integrare, unitamente alle autorizzazioni,  la graduatoria degli operatori 
titolari di posteggio,  secondo quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale  
n. 1368/1999 e ss. mm., punto 7; 

b) che la graduatoria dei titolari di posteggio sarà oggetto di aggiornamento, per effetto 
delle eventuali pronunce di decadenza o revoca dei titoli, dovute ad assenza non 
giustificata dal Mercato, secondo quanto previsto dall’art. 5 comma 2 della Legge 
regionale 25/06/2012, e dai rispettivi regolamenti comunali. 
 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa a carico del bilancio comunale. 
 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile finanziario per il controllo di 
regolarità contabile e, successivamente, all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile 
Alessia Benecchi / INFOCERT SPA 

 


